

---

## ส่วนที่ 3

ฐานะทางการเงิน  
และผลการดำเนินงาน

### ส่วนที่ 3

#### ฐานะทางการเงิน และผลการดำเนินงาน

#### 13 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### สรุปรายงานการสอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากบริษัท คือ นางชลรส สันติธวัศวราภรณ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียนที่ 4523 หรือนายศุภชัย ปัญญาวัฒน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียนที่ 3930 หรือนางสาวสุพรรณิณี ตริยานันทกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียนที่ 4498 บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด ชั้น 33 อาคารเลครัชดา 193/136-137 ถนนรัชดาภิเษกตัดใหม่ กรุงเทพมหานคร 10110 โทรศัพท์ (66) 0 2264 0777 และ (66) 0 2661 9190 โทรสาร (66) 0 2264 0789-90 และ (66) 0 2261 9192

รายงานการตรวจสอบบัญชีของผู้สอบบัญชี ได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อการเงินในปี 2558 ถึง ปี 2560 เนื่องจากถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์ สำหรับเหตุการณ์ดังนี้

บริษัทไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตให้แก่คู่สัญญา ซึ่งเป็นหน่วยงานราชการสองหน่วยงานได้ทันตามกำหนดเวลาในสัญญา เนื่องจากได้เกิดเหตุเพลิงไหม้โรงงานผู้ผลิตชิ้นส่วนในการผลิตแท็บเล็ต ซึ่งตามเงื่อนไขของสัญญาซื้อขายดังกล่าว หากบริษัทไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตได้ตามกำหนดเวลา บริษัทจะต้องชำระค่าปรับเป็นรายวันในอัตราร้อยละ 0.2 ของราคาแท็บเล็ตที่ยังไม่ได้ส่งมอบ โดยในระหว่างปี 2557 คู่สัญญาทั้งสองของบริษัทได้มีหนังสือขอยกเลิกสัญญาซื้อขายแท็บเล็ตมายังบริษัท และให้บริษัทชำระค่าปรับเป็นจำนวนเงินรวม 5 ล้านบาท และ 142 ล้านบาท ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม บริษัทได้มีหนังสือโต้แย้งการคิดค่าปรับดังกล่าว ฝ่ายบริหารของบริษัทได้กล่าวถึงสาเหตุของการส่งมอบล่าช้าว่าเป็นเหตุสุดวิสัยและไม่ได้เป็นเหตุแห่งการผิดสัญญา ต่อมา หน่วยงานราชการคู่สัญญาทั้งสองแห่งได้ฟ้องร้องต่อศาลปกครองกลางให้บริษัทชำระค่าปรับและชำระเงินตามหนังสือคำประกันการปฏิบัติตามสัญญาของธนาคาร พร้อมดอกเบี้ย คิดเป็นทุนทรัพย์เป็นจำนวนเงินประมาณ 5 ล้านบาท และ 190 ล้านบาท ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม เนื่องจากการทำสัญญาซื้อขายแท็บเล็ตระหว่างบริษัทกับบริษัทคู่สัญญาในประเทศแห่งหนึ่ง บริษัทได้รับชำระเงินตามหนังสือคำประกันจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญาของบริษัทคู่สัญญาดังกล่าว เป็นจำนวนเงิน 38 ล้านบาท ซึ่งบริษัทมีสิทธิทางกฎหมายที่จะยึดเงินดังกล่าวเพื่อชดเชยความเสียหายต่างๆ ที่บริษัทคู่สัญญาดังกล่าวก่อให้เกิดขึ้น หรือปฏิบัติผิดสัญญา บริษัทได้บันทึกจำนวนเงินที่ได้รับดังกล่าวเป็นหนี้สินในบัญชีภายใต้รายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นในงบแสดงฐานะการเงิน บริษัทจึงถือเสมือนว่าจำนวนเงินดังกล่าว เป็นสำรองค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นในบัญชี และคาดว่าค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจะไม่เกินจำนวนดังกล่าว และในปัจจุบัน สถานการณ์ดังกล่าวยังไม่มีความคืบหน้า ยกเว้น เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2561 ศาลปกครองกลางได้ตัดสินคดีระหว่างบริษัทกับหน่วยงานราชการแห่งหนึ่ง ซึ่งฟ้องร้องให้บริษัทชำระค่าปรับ คิดเป็นทุนทรัพย์เป็นจำนวนเงินประมาณ 5 ล้านบาท โดยศาลปกครองกลางพิพากษาให้บริษัทชำระค่าปรับคิดเป็นจำนวนเงินประมาณ 3 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทมีสิทธิยื่นอุทธรณ์ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ศาลปกครองกลางมีคำพิพากษา ซึ่งเมื่อบริษัทได้รับคำพิพากษาอย่างเป็นทางการจากศาลปกครองกลางแล้ว ฝ่ายกฎหมายของบริษัทจะพิจารณาในรายละเอียดของคำพิพากษาดังกล่าว เพื่อดำเนินการยื่นอุทธรณ์ต่อไป ดังนั้น ผลที่สุดของคดีฟ้องร้องและข้อพิพาทสำหรับคดีที่ยังไม่ถึงที่สุด ยังไม่สามารถคาดการณ์ได้ในขณะนี้ อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารและที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทยังคงเชื่อว่า บริษัทจะไม่ได้รับผลเสียหายที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับคดีฟ้องร้องและข้อพิพาท

---

จึงไม่ได้บันทึกสำรองเพิ่มเติมสำหรับหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นไว้ในบัญชี ส่งผลให้ผู้สอบบัญชียังคงไม่สามารถตรวจสอบ เพื่อให้ได้หลักฐานที่เหมาะสมอย่างเพียงพอในสำรองค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ดังกล่าว จำนวนเงิน 38 ล้านบาท ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของรายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวนเงิน 107 ล้านบาท (2559: 151 ล้านบาท) และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ จำนวนเงิน 77 ล้านบาท (2559: 113 ล้านบาท) ด้วยเหตุผลเดียวกัน ดังนั้น ผู้สอบบัญชีจึงไม่สามารถสรุปได้ว่า จำเป็นต้องปรับปรุงมูลค่าสำรองค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ดังกล่าว ในงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 หรือไม่ เพียงใด ซึ่งหากจำเป็นต้องปรับปรุงรายการดังกล่าวข้างต้น อาจจะมีผลกระทบต่องบการเงินงวดก่อนที่นำมาแสดงเปรียบเทียบและงวดปัจจุบัน

ผู้สอบบัญชีได้ให้ข้อสังเกตต่อเหตุการณ์ต่อไปนี้

ข้อพิพาทระหว่างบริษัทย่อยกับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง ซึ่งศาลแพ่งได้มีคำสั่งจำหน่ายคดีออกจากสารบบความแล้ว ตามคำร้องของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ในคดีล้มละลายของบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว อย่างไรก็ตาม บริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว ยังอยู่ระหว่างการดำเนินการตามขั้นตอนทางกฎหมายล้มละลายโดยเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ ทั้งนี้ ผู้สอบบัญชีมิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

## บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)

## งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ถึง 2560

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						งบการเงินรวม					
	ปี 2558		ปี 2559		ปี 2560		ปี 2558		ปี 2559		ปี 2560	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>สินทรัพย์</b>												
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	170,279	10.85	314,287	22.94	76,885	5.89	179,229	10.94	322,516	25.04	96,641	7.79
เงินลงทุนชั่วคราว-เงินฝากธนาคาร	525,709	33.50	100,679	7.35	20,692	1.59	525,864	32.10	100,808	7.83	20,816	1.68
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	776,023	49.46	788,245	57.54	728,327	55.82	781,082	47.68	791,824	61.47	729,923	58.86
มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	48	0.00	574	0.04	1,192	0.09	23	0.00	19	0.00	150	0.01
มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	11,679	0.74	5,467	0.40	5,460	0.42	15,606	0.95	11,112	0.86	8,266	0.67
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	340,000	26.06	-	-	-	-	340,000	27.42
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	16,000	1.17	16,000	1.23	-	-	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	10,409	0.66	8,044	0.59	3,035	0.23	10,522	0.64	8,189	0.64	3,163	0.26
ลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้	18,834	1.20	-	-	-	-	47,415	2.89	-	-	-	-
ต้นทุนโครงการจ่ายล่วงหน้า	91	0.01	62	0.00	299	0.02	438	0.03	1,230	0.10	445	0.04
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	15,572	0.99	4,763	0.35	3,216	0.25	23,281	1.42	10,710	0.83	6,048	0.49
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,528,643</b>	<b>97.42</b>	<b>1,238,120</b>	<b>90.38</b>	<b>1,195,104</b>	<b>91.59</b>	<b>1,583,461</b>	<b>96.65</b>	<b>1,246,409</b>	<b>96.76</b>	<b>1,205,452</b>	<b>97.21</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>												
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	28,444	1.81	27,849	2.03	23,009	1.76	31,067	1.90	30,409	2.36	25,632	2.07
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	-	-	101,000	7.37	85,000	6.51	-	-	-	-	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	10,946	0.70	1,871	0.14	724	0.06	21,782	1.33	9,541	0.74	7,766	0.63
เงินมัดจำ	1,072	0.07	1,014	0.07	1,016	0.08	2,013	0.12	1,847	0.14	1,215	0.10
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>40,462</b>	<b>2.58</b>	<b>131,734</b>	<b>9.62</b>	<b>109,748</b>	<b>8.41</b>	<b>54,862</b>	<b>3.35</b>	<b>41,796</b>	<b>3.24</b>	<b>34,612</b>	<b>2.79</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,569,105</b>	<b>100.00</b>	<b>1,369,854</b>	<b>100.00</b>	<b>1,304,853</b>	<b>100.00</b>	<b>1,638,323</b>	<b>100.00</b>	<b>1,288,205</b>	<b>100.00</b>	<b>1,240,065</b>	<b>100.00</b>

## บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)

## งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ถึง 2560

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						งบการเงินรวม					
	ปี 2558		ปี 2559		ปี 2560		ปี 2558		ปี 2559		ปี 2560	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>												
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>												
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	188,100	11.99	113,105	8.26	76,750	5.88	231,716	14.14	151,305	11.75	107,149	8.64
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย	14,512	0.92	12,301	0.90	4,886	0.37	163,468	9.98	157,641	12.24	138,332	11.16
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	-	-	28,968	1.77	-	-	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,683	0.14
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ	906	0.06	906	0.07	575	0.04	1,627	0.10	2,894	0.22	3,273	0.26
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	16,839	1.07	19,635	1.43	18,096	1.39	25,569	1.56	28,351	2.20	27,586	2.22
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>220,356</b>	<b>14.04</b>	<b>145,947</b>	<b>10.65</b>	<b>100,307</b>	<b>7.69</b>	<b>451,348</b>	<b>27.55</b>	<b>340,191</b>	<b>26.41</b>	<b>278,022</b>	<b>22.42</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>												
เงินกู้ยืมระยะยาวสุทธิจากส่วนที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	-	-	109,803	6.70	-	-	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	9,720	0.62	10,483	0.77	11,282	0.86	11,190	0.68	10,483	0.81	11,282	0.91
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>9,720</b>	<b>0.62</b>	<b>10,483</b>	<b>0.77</b>	<b>11,282</b>	<b>0.86</b>	<b>120,993</b>	<b>7.39</b>	<b>10,483</b>	<b>0.81</b>	<b>11,282</b>	<b>0.91</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>230,075</b>	<b>14.66</b>	<b>156,430</b>	<b>11.42</b>	<b>111,589</b>	<b>8.55</b>	<b>572,341</b>	<b>34.93</b>	<b>350,675</b>	<b>27.22</b>	<b>289,304</b>	<b>23.33</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>												
ทุนเรือนหุ้น												
ทุนจดทะเบียน	706,457		706,457		706,457		706,457		706,457		706,457	
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	706,457	45.02	706,457	51.57	706,457	54.14	706,457	43.12	706,457	54.84	706,457	56.97
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	420,269	26.78	420,269	30.68	420,269	32.21	420,269	25.65	420,269	32.62	420,269	33.89
กำไรสะสม												
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	65,186	4.15	70,646	5.16	70,646	5.41	65,186	3.98	70,646	5.48	70,646	5.70
ยังไม่ได้จัดสรร(ขาดทุน)	147,117	9.38	16,051	1.17	(4,108)	- 0.31	(126,794)	(7.74)	(260,338)	(20.21)	(247,818)	(19.98)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	-	-	-	8,158	0.50	8,158	0.63	8,158	0.66
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท</b>	<b>1,339,029</b>	<b>85.34</b>	<b>1,213,423</b>	<b>88.58</b>	<b>1,193,264</b>	<b>91.45</b>	<b>1,073,275</b>	<b>65.51</b>	<b>945,192</b>	<b>73.37</b>	<b>957,712</b>	<b>77.23</b>
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	(7,293)	(0.45)	(7,662)	(0.59)	(6,951)	(0.56)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,339,029</b>	<b>85.34</b>	<b>1,213,423</b>	<b>88.58</b>	<b>1,193,264</b>	<b>91.45</b>	<b>1,065,982</b>	<b>65.07</b>	<b>937,530</b>	<b>72.78</b>	<b>950,761</b>	<b>76.67</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,569,105</b>	<b>100.00</b>	<b>1,369,854</b>	<b>100.00</b>	<b>1,304,853</b>	<b>100.00</b>	<b>1,638,323</b>	<b>100.00</b>	<b>1,288,205</b>	<b>100.00</b>	<b>1,240,065</b>	<b>100.00</b>

## บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)

## งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ถึง 2560

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						งบการเงินรวม					
	ปี 2558		ปี 2559		ปี 2560		ปี 2558		ปี 2559		ปี 2560	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>กำไรขาดทุน :</b>												
<b>รายได้</b>												
รายได้จากการขายและการบริการ	11,308	27.67	67,195	88.04	22,110	60.99	70,581	77.77	125,213	88.14	77,704	78.08
ดอกเบี้ยรับ	14,681	35.92	6,840	8.96	10,069	27.78	12,879	14.19	5,288	3.72	8,274	8.31
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	9,423	23.05	756	0.99	-	-	6,804	7.50	966	0.68	2,459	2.47
รายได้อื่น	5,462	13.36	1,535	2.01	4,073	11.23	496	0.55	10,592	7.46	11,079	11.13
<b>รวมรายได้</b>	<b>40,875</b>	<b>100.00</b>	<b>76,326</b>	<b>100.00</b>	<b>36,252</b>	<b>100.00</b>	<b>90,759</b>	<b>100.00</b>	<b>142,059</b>	<b>100.00</b>	<b>99,516</b>	<b>100.00</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>												
ต้นทุนขายและการบริการ	8,040	19.67	20,469	26.82	14,367	39.63	32,388	35.69	47,303	33.30	37,502	37.68
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริการ	1,403	3.43	-	-	-	-	3,042	3.35	1,533	1.08	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	71,282	174.39	47,909	62.77	41,840	115.42	86,334	95.12	60,780	42.78	45,563	45.78
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	-	-	172	0.48	-	-	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่น												
หนี้สูญ	-	-	-	-	-	-	-	-	1,725	1.21	-	-
หนี้สงสัยจะสูญ	2,175	5.32	62,913	82.43	32	0.09	2,175	2.40	80,027	56.33	32	0.03
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>82,899</b>	<b>202.81</b>	<b>131,290</b>	<b>172.01</b>	<b>56,411</b>	<b>155.61</b>	<b>123,939</b>	<b>136.56</b>	<b>191,368</b>	<b>134.71</b>	<b>83,097</b>	<b>83.50</b>
<b>กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้</b>	<b>(42,024)</b>	<b>(102.81)</b>	<b>(54,964)</b>	<b>(72.01)</b>	<b>(20,160)</b>	<b>(55.61)</b>	<b>(33,179)</b>	<b>(36.56)</b>	<b>(49,308)</b>	<b>(34.71)</b>	<b>16,419</b>	<b>16.50</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	-	-	-	-	-	-	(10,313)	(11.36)	(8,502)	(5.99)	-	-
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>(42,024)</b>	<b>(102.81)</b>	<b>(54,964)</b>	<b>(72.01)</b>	<b>(20,160)</b>	<b>(55.61)</b>	<b>(43,492)</b>	<b>(47.92)</b>	<b>(57,811)</b>	<b>(40.69)</b>	<b>16,419</b>	<b>16.50</b>
ภาษีเงินได้	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,188)	(3.20)
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี</b>	<b>(42,024)</b>	<b>(102.81)</b>	<b>(54,964)</b>	<b>(72.01)</b>	<b>(20,160)</b>	<b>(55.61)</b>	<b>(43,492)</b>	<b>(47.92)</b>	<b>(57,811)</b>	<b>(40.69)</b>	<b>13,231</b>	<b>13.30</b>
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	75	0.08	(369)	(0.26)	711	0.71
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี</b>	<b>(42,024)</b>	<b>(102.81)</b>	<b>(54,964)</b>	<b>(72.01)</b>	<b>(20,160)</b>	<b>(55.61)</b>	<b>(43,566)</b>	<b>(48.00)</b>	<b>(57,442)</b>	<b>(40.43)</b>	<b>12,520</b>	<b>12.58</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท) (มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท)</b>	<b>(0.06)</b>		<b>(0.08)</b>		<b>(0.03)</b>		<b>(0.06)</b>		<b>(0.08)</b>		<b>0.02</b>	
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :</b>												
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(42,024)	(102.81)	(54,964)	(72.01)	(20,160)	(55.61)	(43,492)	(47.92)	(57,811)	(40.69)	13,231	13.30
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	3,731	9.13	-	0.00	-	0.00	3,731	4.11	-	0.00	-	0.00
ผลกระทบภาษีเงินได้	-	0.00	-	0.00	-	0.00	-	0.00	-	0.00	-	0.00
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>(38,293)</b>	<b>(93.68)</b>	<b>(54,964)</b>	<b>(72.01)</b>	<b>(20,160)</b>	<b>(55.61)</b>	<b>(39,760)</b>	<b>(43.81)</b>	<b>(57,811)</b>	<b>(40.69)</b>	<b>13,231</b>	<b>13.30</b>

## บริษัท จัสมิน เทเลคอม ชิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)

## งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ถึง 2560

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			งบการเงินรวม		
	ปี 2558	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2558	ปี 2559	ปี 2560
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>						
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษี	(42,024)	(54,964)	(20,160)	(43,492)	(57,811)	16,419
รายการปรับกระทบยอดกำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ(จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน						
ค่าเสื่อมราคา	9,640	9,054	1,229	16,241	13,600	5,503
หนี้สูญ	-	-	-	-	1,725	-
หนี้สงสัยจะสูญ	2,175	62,913	32	2,175	80,027	32
การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	4,014	-	2,158	4,014	-	2,158
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(58)	(24)	(51)	(54)	(25)	(53)
สำรองค่าเสียหายจากคดีความ	-	-	-	-	-	1,130
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน (โบนัส)	1,741	764	798	1,879	(707)	798
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(110)	11	118	2,509	(199)	(2,514)
ดอกเบี้ยรับ	(14,681)	(6,840)	(10,069)	(12,879)	(5,288)	(8,274)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	-	-	-	10,313	8,502	-
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(39,305)	10,913	(25,945)	(19,294)	39,826	15,200
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	21,906	(43,263)	58,047	29,676	(40,832)	60,046
มูลค่างานที่เสร็จแล้วแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	27,273	5,686	(611)	27,003	4,498	2,715
สินค้าคงเหลือ	2,288	2,365	2,853	2,272	2,333	2,869
ต้นทุนโครงการจ่ายล่วงหน้า	19	29	(237)	(305)	(791)	784
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,474	483	2,457	2,252	494	2,971
สินทรัพย์อื่น	854	58	(2)	831	167	632
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(45,249)	(74,980)	(36,173)	(33,430)	(80,396)	(45,104)
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย	(6,213)	(2,211)	(7,415)	(1,790)	(5,617)	(16,677)
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ	(1,395)	-	(330)	(718)	1,267	379
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(577)	2,796	(1,539)	(3,406)	2,513	(765)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(4,944)	-	-	(4,940)	-	-
<b>เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>(42,868)</b>	<b>(98,123)</b>	<b>(8,895)</b>	<b>(1,852)</b>	<b>(76,540)</b>	<b>23,049</b>
จ่ายดอกเบี้ย	(2)	-	-	(10,321)	(8,233)	-
จ่ายภาษีเงินได้	(1,196)	(684)	(2,106)	(2,513)	(1,946)	(3,614)
รับคืนภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	8,471	9,396	1,196	13,889	9,396	3,800
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>(35,595)</b>	<b>(89,412)</b>	<b>(9,805)</b>	<b>(797)</b>	<b>(77,323)</b>	<b>23,236</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>						
ดอกเบี้ยรับ	12,011	6,391	11,607	12,127	5,644	9,796
เงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากธนาคารลดลง	16,373	425,030	79,987	16,365	425,055	79,992
เงินฝากธนาคารที่มีการค้าประกันลดลง	1,309	595	4,840	1,321	658	4,777
เงินให้กู้ระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	(11,000)	(340,000)	-	-	(340,000)
เงินให้กู้ระยะยาวแก่บริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	(117,000)	-	-	-	-
เงินสดรับคืนจากเงินให้กู้ระยะยาวแก่บริษัทย่อย	-	-	16,000	-	-	-
ซื้ออุปกรณ์	-	-	(118)	(6,031)	(1,379)	(3,764)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	74	45	86	74	46	88
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>29,767</b>	<b>304,061</b>	<b>(227,597)</b>	<b>23,856</b>	<b>430,023</b>	<b>(249,111)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>						
ชำระคืนเงินกู้ระยะยาว	-	-	-	(28,997)	(138,771)	-
จ่ายเงินปันผล	-	(70,642)	-	-	(70,642)	-
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>-</b>	<b>(70,642)</b>	<b>-</b>	<b>(28,997)</b>	<b>(209,413)</b>	<b>-</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(5,828)	144,008	(237,402)	(5,938)	143,287	(225,875)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	176,107	170,279	314,287	178,326	179,229	322,516
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>	<b>170,279</b>	<b>314,287</b>	<b>76,885</b>	<b>172,388</b>	<b>322,516</b>	<b>96,641</b>

## บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซีเอสเอ็มเอส จำกัด (มหาชน)

## การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ถึง 2560

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			งบการเงินรวม		
	ปี 2558	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2558	ปี 2559	ปี 2560
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity ratio)</b>						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	6.94	8.48	11.91	3.51	3.66	4.34
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	6.73	8.29	8.30	3.33	3.60	3.08
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	(0.14)	(0.49)	(0.08)	(0.00)	(0.20)	0.08
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า - รวม (เท่า)	0.01	0.08	0.03	0.09	0.16	0.10
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย - รวม (วัน)	25,813	4,238	12,450	4,207	2,300	3,570
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	0.59	2.22	2.59	2.34	5.06	6.61
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย - (วัน)	615	162	139	154	71	54
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	0.04	0.14	0.15	0.13	0.25	0.29
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	9,431	2,649	2,379	2,760	1,457	1,241
Cash Cycle (วัน)	16,997	1,751	10,210	1,601	913	2,384
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability ratio)</b>						
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	28.90	69.54	35.02	54.11	62.22	51.74
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	(435.73)	10.70	(90.25)	(68.28)	18.64	12.99
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	72.24	(1,243.22)	49.14	1.65	(331.23)	230.22
อัตรากำไรสุทธิ (%)	(102.81)	(72.01)	(55.61)	(48.00)	(40.43)	12.58
อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น (%)	(3.09)	(4.31)	(1.68)	(4.01)	(5.73)	1.33
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency ratio)</b>						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	(2.60)	(3.74)	(1.51)	(2.57)	(3.93)	0.99
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	(207.49)	(716.40)	(1,459.21)	(102.22)	(279.93)	208.28
อัตราการใช้หมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.03	0.05	0.03	0.05	0.10	0.08
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial policy ratio)</b>						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.17	0.13	0.09	0.54	0.37	0.30
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	(22,244.30)	-	-	(1.32)	(10.63)	-
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis) (เท่า)	-	(1.27)	(83.31)	(0.02)	(0.37)	6.17
<b>ข้อมูลต้นทุน</b>						
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท)	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	1.90	1.72	1.69	1.51	1.33	1.35
กำไรสุทธิต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	(0.06)	(0.08)	(0.03)	(0.06)	(0.08)	0.02
<b>อัตรากำไรเติบโต</b>						
สินทรัพย์รวม (%)	(5.91)	(12.70)	(4.75)	(6.40)	(21.37)	(3.74)
หนี้สินรวม (%)	(20.73)	(32.01)	(28.67)	(11.22)	(38.73)	(17.50)
รายได้จากการขายและบริการ (%)	(76.40)	494.22	(67.10)	(35.57)	77.40	(37.94)
ต้นทุนการขายและบริการ (%)	(75.57)	154.58	(29.81)	(40.69)	46.05	(20.72)
ค่าใช้จ่ายในการขาย การบริการและการบริหาร (%)	(34.10)	(34.09)	(12.67)	(28.79)	(30.28)	(26.88)
กำไรสุทธิ (%)	(85.99)	30.79	(63.32)	(67.47)	31.85	(121.80)



## 14 การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD&A)

### ภาพรวม

ในช่วงปี 2560 ทางบริษัทมุ่งเน้นการรับทำงานจากภาคเอกชน เช่น การติดตั้งสายสัญญาณสำหรับอุปกรณ์กระจายสัญญาณแบบไร้สาย การสร้างข่ายสายไฟเบอร์ออฟติกให้กับผู้ให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง การให้บริการคลาวด์คอมพิวติ้ง และการจำหน่ายอุปกรณ์เซิร์ฟเวอร์ ซึ่งมีอัตราการเติบโตที่เพิ่มขึ้น

### ผลการดำเนินงาน

ปี 2560 บริษัท และบริษัทย่อยมีกำไรจากการดำเนินงานจำนวน 10.09 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2559 ที่มีกำไรจากการดำเนินงานจำนวน 23.35 ล้านบาท กำไรลดลง 13.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 56.79 เมื่อบวกกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 2.46 ล้านบาท และหักหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 0.03 ล้านบาท เป็นผลให้บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 12.52 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 69.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 121.80

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม		เพิ่ม (ลด)	% เพิ่ม(ลด)
	ปี 2559	ปี 2560		
กำไรจากการดำเนินงาน	23.35	10.09	(13.26)	(56.79)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.97	2.46	1.49	153.61
หนี้สูญ	1.73	0	(1.73)	(100.00)
หนี้สงสัยจะสูญ	80.03	0.03	(80.00)	(99.96)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(57.44)	12.52	69.96	121.80

### รายได้

ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมจำนวน 99.52 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2559 ซึ่งมีรายได้รวมอยู่ที่ 142.06 ล้านบาท ลดลงจำนวน 42.54 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.95 รายได้รวมดังกล่าวประกอบด้วย

- รายได้จากธุรกิจจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสาร และบริการโทรคมนาคม จำนวน 12.27 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.33
- รายได้จากธุรกิจจัดหา ออกแบบและวางระบบคอมพิวเตอร์ และธุรกิจคลาวด์คอมพิวติ้งจำนวน 65.43 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 65.75
- รายได้อื่นๆ จำนวน 19.36 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.45
- กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 2.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.47

ทั้งนี้ รายได้จากธุรกิจจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสาร และบริการโทรคมนาคม ที่ลดลงจำนวน 54.35 ล้านบาท มาจากการลดลงของรายได้จากงานสำรวจและติดตั้งโครงข่ายโทรคมนาคม จำนวน 44.68 ล้านบาท รายได้จากการปรับปรุงสถานีฐานโทรศัพท์เคลื่อนที่ภายในอาคาร จำนวน 3 ล้านบาท รายได้จากการขายและติดตั้งระบบโทรทัศน์วงจรปิด จำนวน 6.67 ล้านบาท

การเปลี่ยนแปลงของสัดส่วนรายได้ของแต่ละธุรกิจต่อรายได้รวม ได้แสดงไว้ในส่วนที่ 1 ข้อ 2 ลักษณะการประกอบธุรกิจ หัวข้อย่อย โครงสร้างรายได้

(หน่วย: ล้านบาท)

ลักษณะธุรกิจ	งบการเงินรวม		เพิ่ม (ลด)	% เพิ่ม(ลด)
	ปี 2559	ปี 2560		
ธุรกิจจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสารและบริการโทรคมนาคม	66.62	12.27	(54.35)	(81.58)
ธุรกิจจัดหา ออกแบบ และวางระบบคอมพิวเตอร์	58.59	65.43	6.84	11.67
<b>รวมรายได้จากการขายและบริการ</b>	<b>125.21</b>	<b>77.70</b>	<b>(47.51)</b>	<b>(37.94)</b>
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.97	2.46	1.49	153.61
รายได้อื่น	15.88	19.36	3.48	21.91
<b>รวมรายได้</b>	<b>142.06</b>	<b>99.52</b>	<b>(42.54)</b>	<b>(29.95)</b>

### ค่าใช้จ่าย

ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานจำนวน 83.07 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2559 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอยู่ที่ 109.61 ล้านบาท ลดลงจำนวน 26.54 ล้านบาท บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 0.03 ล้านบาท ทำให้ค่าใช้จ่ายรวมในปี 2560 เท่ากับ 83.10 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2559 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายรวมอยู่ที่ 191.37 ล้านบาท ลดลงจำนวน 108.27 ล้านบาท สาเหตุที่ลดลงเกิดจากในปี 2559 มีการบันทึกหนี้สงสัยจะสูญจากลูกหนี้ บมจ.ทีทีแอนด์ทีและลูกหนี้บริษัทคู่สัญญาผู้ขายแท็บเล็ตจำนวน 80.03 ล้านบาท

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม		เพิ่ม (ลด)	% เพิ่ม(ลด)
	ปี 2559	ปี 2560		
<b>ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน :</b>				
- ต้นทุนขายและบริการ	47.30	37.50	(9.80)	(20.72)
- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	1.53	0	(1.53)	(100.00)
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	60.78	45.57	(15.21)	(25.02)
<b>รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน</b>	<b>109.61</b>	<b>83.07</b>	<b>(26.54)</b>	<b>(24.21)</b>
หนี้สูญ	1.73	0	(1.73)	(100.00)
หนี้สงสัยจะสูญ	80.03	0.03	(80.00)	(99.96)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>191.37</b>	<b>83.10</b>	<b>(108.27)</b>	<b>(56.58)</b>

- ต้นทุนขายและบริการ ในปี 2560 อยู่ที่ 37.50 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2559 ซึ่งอยู่ที่ 47.30 ล้านบาท ลดลงจำนวน 9.80 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.72 ต้นทุนขายที่ลดลงนั้นสอดคล้องกับรายได้จากธุรกิจจัดหาออกแบบ และวางระบบสื่อสาร และบริการโทรคมนาคม ที่ลดลง ทั้งนี้ อัตรากำไรขั้นต้นในปี 2560 อยู่ที่ร้อยละ 52 ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2559 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 62 เนื่องจากการขายอุปกรณ์โทรคมนาคมมีอัตรากำไรขั้นต้นต่ำกว่าการให้บริการโทรคมนาคม และการบันทึกปรับลดราคาทุนของอุปกรณ์ในโครงการงานติดตั้งสถานีรับ-ส่งสัญญาณมือถือภายในอาคาร (In Building Coverage Project) ให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ จำนวน 2.15 ล้านบาท โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขายและบริการ

- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในปี 2560 อยู่ที่ 45.57 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2559 ซึ่งอยู่ที่ 60.78 ล้านบาท ลดลง 15.21 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.02 เนื่องจากค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่ลดลง จำนวน 8.90 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายภายหลังส่งมอบโครงการที่ลดลง 5.70 ล้านบาท และค่าเช่าและค่าบริการพื้นที่ลดลง 0.61 ล้านบาท
- บันทึกหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 0.03 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2559 ซึ่งอยู่ที่ 80.03 ล้านบาท เนื่องจากปี 2559 บันทึกหนี้สงสัยจะสูญของ บมจ.ทีทีแอนด์ที จำนวน 52.04 ล้านบาท ตามที่ศาลล้มละลายกลาง มีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาดเมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2559 ทำให้การได้รับชำระหนี้จำเป็นต้องเป็นไปตามกระบวนการของศาลล้มละลาย และหนี้สงสัยจะสูญเงินมัดจำค่าซื้อแท็บเล็ตของบริษัทคู่สัญญาผู้ขาย แท็บเล็ต จำนวน 27.99 ล้านบาท ซึ่งเป็นการบันทึกหนี้สงสัยจะสูญทั้งจำนวนของมูลค่านี้นี้ของลูกหนี้ทั้งสองรายดังกล่าว

### ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน เมื่อเทียบกับปี 2559 ซึ่งอยู่ที่ 8.50 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทย่อยชำระคืนเงินกู้ระยะยาวให้แก่สถาบันการเงินทั้งจำนวนแล้วเมื่อวันที่ 29 ธันวาคม 2559

### กำไรสุทธิ

ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 12.52 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2559 ซึ่งขาดทุนสุทธิอยู่ที่ 57.44 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้นจำนวน 69.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 121.80

### ฐานะทางการเงิน

#### สินทรัพย์

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม		เพิ่ม (ลด)	% เพิ่ม(ลด)
	31/12/2559	31/12/2560		
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,246.41	1,205.45	(40.96)	(3.29)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	41.79	34.61	(7.18)	(17.18)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ	9.54	7.76	(1.78)	(18.66)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ	32.25	26.85	(5.40)	(16.74)
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,288.20</b>	<b>1,240.06</b>	<b>(48.14)</b>	<b>(3.74)</b>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 1,240.06 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2559 ซึ่งอยู่ที่ 1,288.20 ล้านบาท ลดลงจำนวน 48.14 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.74 ประกอบด้วย

- สินทรัพย์หมุนเวียนลดลงจำนวน 40.96 ล้านบาท เกิดจาก
  - เงินสดและเงินลงทุนชั่วคราว ลดลงจำนวน 305.87 ล้านบาท เงินสดที่ลดลงเนื่องจากการให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 340 ล้านบาท และการซื้ออุปกรณ์ จำนวน 3.69 ล้านบาท และมีเงินสดรับจากการดำเนินงานและดอกเบี้ยรับ จำนวน 33.04 ล้านบาท และเงินฝากธนาคารที่หมดภาระค้ำประกัน จำนวน 4.78 ล้านบาท

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นๆ ลดลงจำนวน 61.90 ล้านบาท เนื่องจากการรับชำระเงินจากลูกหนี้การค้าจำนวน 61.87 ล้านบาท และการบันทึกสำรองหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 0.03 ล้านบาท
- มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ และสินค้าคงเหลือ ลดลงจำนวน 7.74 ล้านบาท
- เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เพิ่มขึ้นจำนวน 340 ล้านบาท เป็นการให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ บมจ.จัสมิน อินเทอร์เน็ตชั้นนำ ตามการได้รับอนุมัติจากมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2560
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ลดลง 5.45 ล้านบาท เนื่องจากได้รับคืนภาษีเงินได้จำนวน 3.80 ล้านบาท และต้นทุนโครงการจ่ายล่วงหน้าลดลง จำนวน 0.78 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าและเงินมัดจำสินค้าลดลง จำนวน 0.87 ล้านบาท
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง เกิดจาก
  - ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) ลดลงจำนวน 1.78 ล้านบาท เนื่องจากค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์
  - สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ ลดลง 5.40 ล้านบาท เนื่องจากเงินฝากที่มีภาระค้ำประกันลดลง 4.78 ล้านบาท และเงินมัดจำลดลง 0.64 ล้านบาท

## หนี้สิน

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม		เพิ่ม (ลด)	% เพิ่ม (ลด)
	31/12/2559	31/12/2560		
หนี้สินหมุนเวียน	340.19	278.02	(62.17)	(18.28)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	10.48	11.28	0.80	7.63
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	10.48	11.28	0.80	7.63
รวมหนี้สิน	350.67	289.30	(61.37)	(17.50)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 289.30 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2559 ซึ่งอยู่ที่ 350.67 ล้านบาท ลดลงจำนวน 61.37 ล้านบาท ประกอบด้วย

- หนี้สินหมุนเวียนลดลงจำนวน 62.17 ล้านบาท เกิดจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลงจำนวน 45.10 ล้านบาท ต้นทุนโครงการค้างจ่ายลดลงจำนวน 16.68 ล้านบาท และเงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการลดลงจำนวน 0.39 ล้านบาท
- หนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 0.80 ล้านบาท เกิดจากการสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม		เพิ่ม (ลด)	% เพิ่ม(ลด)
	31/12/2559	31/12/2560		
ทุนจดทะเบียนที่ชำระแล้ว	706.46	706.46	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	420.27	420.27	-	-
กำไรสะสม	(189.70)	(177.18)	12.52	6.60
สำรองตามกฎหมาย	70.64	70.64	-	-
ยังไม่ได้จัดสรร	(260.34)	(247.82)	12.52	4.81
องค์ประกอบอื่นของส่วนผู้ถือหุ้น	8.16	8.16	-	-
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	(7.66)	(6.95)	0.71	9.27
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	937.53	950.76	13.23	1.41
มูลค่าตามบัญชี	1.33	1.35		

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 950.76 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2559 ซึ่งอยู่ที่ 937.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 13.23 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.41 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิของบริษัทและบริษัทย่อย

อัตราผลตอบแทนของผู้ถือหุ้นของปี 2560 อยู่ที่ร้อยละ 1.33 เมื่อเทียบกับปี 2559 ซึ่งมีอัตราผลตอบแทนของผู้ถือหุ้น อยู่ที่ร้อยละ -5.73 เนื่องจากกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 69.96 ล้านบาท

## โครงสร้างเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 289.30 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 950.76 ล้านบาท อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 0.30 เท่า เมื่อเทียบกับปี 2559 ซึ่งมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 0.37 เท่า สาเหตุหลักมาจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ต้นทุนโครงการค้างจ่ายและเงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ และการเพิ่มขึ้นของกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร ทั้งนี้ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของปี 2560 ลดลง 0.07 เท่าเมื่อเทียบกับปี 2559 แสดงให้เห็นว่าบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นมากกว่าหนี้สินจึงไม่มีความเสี่ยงด้านการเงิน

## กระแสเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 96.64 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 จำนวน 225.88 ล้านบาท โดยสรุปเงินสดสุทธิได้มาและใช้ไปในกิจกรรมต่างๆ ดังนี้

- เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน 23.24 ล้านบาท
- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน (249.11) ล้านบาท

### สภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียนอยู่ที่ 4.34 เท่า เมื่อเทียบกับปี 2559 ซึ่งมีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียนอยู่ที่ 3.66 เท่า เพิ่มขึ้น 0.68 เท่า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนเร็ว (เฉพาะรายการเงินสด และสินทรัพย์ที่เปลี่ยนเป็นเงินสดได้เร็ว) ต่อหนี้สินหมุนเวียนอยู่ที่ 3.08 เท่า เมื่อเทียบกับปี 2559 ซึ่งมีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนเร็วต่อหนี้สินหมุนเวียนอยู่ที่ 3.60 เท่า ลดลง 0.52 เท่า เนื่องจากมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 340 ล้านบาท (รายละเอียดปรากฏตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6)

### ภาระผูกพันและภาระนอกงบดุล

#### ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระภายใต้สัญญาเช่าพื้นที่ในอาคาร และสัญญาบริการที่เกี่ยวข้อง อายุของสัญญามีระยะเวลา 3 ปี และสัญญาดังกล่าวเป็นสัญญาที่บอกเลิกไม่ได้ จำนวน 5 ล้านบาท

นอกจากนี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่อาจมีผลกระทบต่องบการเงิน และผลการดำเนินงาน ตามรายละเอียดที่ปรากฏตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 22 ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

#### ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการดำเนินงานในอนาคต

ปัจจุบัน บริษัทมุ่งเน้นการทำงานในภาคเอกชนมากกว่าการรับงานจากการประมูลภาครัฐ การที่บริษัทมีความเชี่ยวชาญในการให้บริการธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการสื่อสารโทรคมนาคมและเทคโนโลยีสารสนเทศแบบครบวงจร บริษัทจึงไม่เพียงแต่รับงานจากภาคเอกชนภายนอกเท่านั้น แต่ยังมีศักยภาพในการรับงานจากกลุ่มธุรกิจในเครือของกลุ่มผู้ถือหุ้นใหญ่ ซึ่งเป็นการใช้ทรัพยากรร่วมกันอย่างมีประสิทธิภาพและเป็นการประหยัดต้นทุน

นอกจากนี้ บริษัทได้ขยายการลงทุนในธุรกิจให้บริการคลาวด์คอมพิวติ้ง ซึ่งเป็นเทคโนโลยีด้านไอที ทั้งนี้ เป็นการปรับตัวเพื่อเพิ่มศักยภาพในการแข่งขัน โดยสามารถให้บริการคลาวด์คอมพิวติ้งแก่ภาคเอกชนภายนอก รวมถึงกลุ่มธุรกิจในเครือของผู้ถือหุ้นใหญ่อีกด้วย ทำให้ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินในอนาคตมีการเติบโตอย่างยั่งยืน